ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

O  TRABALHO  QUE   VOCÊ  VÊ !

 MOÇÃO nº 28 de 2022
“MOÇÃO DE APLAUSOS À FAMÍLIA DO CIRCO GROCK”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, venho através

desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais, apresentar MOÇÃO
DE APLAUSOS À FAMÍLIA DO CIRCO GROCK.

A décadas, a família Grock, fundou no Rio Grande do Norte, em Natal, o Circo Grock, que

viajou por todo Brasil levando seu espetáculo a infinitas cidades. O Circo Grock hoje é composto

basicamente por 8 pessoas, são elas: Jonilson José de Moura (Diretor Artístico e Palhaço); Luzia

Efigênia de Medeiros (Administradora e Palhaça); Lion Nathan Medeiros Moura (Equilibrista e

mágico); Cintia Cosmos dos Reis Lima (contorcionista e assistente de palco);  Maria Joana dos Reis

Lima (Assistente de Manutenção); Arthur Vinícius de Macedo Felix e André Macedo Felix

(Coordenadores de Manutenção e Serviços Gerais) e ainda a mais nova integrante da família Grock

, Liz Grock Lima Moura, nascida em Quirinópolis.

Há aproximadamente três anos a família Grock chegou em Quirinópolis, e alojaram seu

picadeiro na Praça do circo. Tão logo chegaram a nossa cidade enfrentávamos a pandemia da covid

19. Essa fase foi extremamente difícil para o circo que sem a permissão de fazer shows, tiveram que

baixar as lonas e buscar alternativas para sustentar suas famílias. Os Grock receberam a

solidariedade do povo quirinopolino, que os acolheu e retribuíram com carinho toda essa

manifestação de acolhida. Bons tempos voltaram, e o circo Grock reiniciou as suas atividades.

A arte circense é um ícone cultural, próximo ao coração das pessoas. Maquiados e

vestidos com roupas de paetês, eles levam a alegria do circo para o universo de crianças e

adolescentes, adultos e idosos. Contudo, por trás da montagem que oculta a identidade dos artistas,

há profissionais que fazem o espetáculo acontecer. A equipe se envolve para transmitir ao público,

mais do que diversão, entregam cultura e paixão pelo circo

Parabéns família Grock pela resiliência e por contribuir para que continue viva a arte

circense.

É a Moção.

Câmara Municipal de Quir inópol is aos 06 dias do mês de Junho de 2022.

_______________________________
Welington Faustino Fernandes

Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2685